Sancta Agatha Hildegarde, c. 4 (AA. SS. Febr. I, 721); JoanneS

GoSCEWNUS, Miracula Auguslini (vers 1100), c. 25 (Mabiixon, I,

555); Vita Meingoldi (xne siècle), c. 19 (MGH. SS. XV, 561); Vita

Appiani, c. 13. (Mabielon, III, 2, 554 seq.).
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spirituelles (i). Le concile de Mayence, tenu en 847 sous

Raban Maur, constate les mêmes désordres de ceux qui, sous

prétexte de pénitence, s'adonnent à toutes sortes d'excès et de

vices et édite des mesures analogues (2).

Dès ce moment la pratique semble fixée de n'envoyer des

coupables en exil perpétuel ou temporaire qu'à des lieux déter-

minés. L'ancienne conception de l'exil se trouve jointe à cette

autre, plus neuve, du pèlerinage aux saints lieux, dans une sen-

tence du xr siècle, ordonnant un voyage et un séjour à

Jérusalem contre ceux qui violeraient la trêve de Dieu (3). En
1059, Pierre Damien, légat pontifical, impose aux clercs simo-

niaques de Milan des pèlerinages à Rome et à Tours (4) ; le

même saint impose comme pénitence à un certain comte Renier

le pèlerinage de Jérusalem ; on conserve de lui une lettre où il

lui rappelle l'obligation d'accomplir sa pénitence (5). Une
constitution de l'empereur Frédéric Barberousse de 1186 laisse

au choix de l'évêque d'imposer aux incendiaires un pèlerinage

au tombeau du Sauveur ou à Saint-Jacques de Compostelle, la

Jérusalem de l'Occident (6). Les annales de notre pays nous

(1) « Item ut isti mangones et cotiones, qui sine omni lege vaga-

bundi vadunt per istam terrain, non sinantur vagare et deceptiones

horainibus agere, nec isti midi cum ferro, qui dicunt se data sibi poe-

nitentia ire vagantes : melius videtur, ut si aliquid inconsuetuni

et capitale crimen conmiserint, ut in uno loco pennaneant laborantes

et servientes et poenitentiam agentes secundum quid sibi canoniee

impositum est ». Karoli Magni Capitalaria. 22 Admonitio generalis,

c. 79 ; MGH. Capit. t. I, p. 60-61.

(2) « Sed quia in moderuis temporibus parricidae profugi curruut

per diversa, et variis vitiis, atque gulae illecebris deserviunt, melius

nobis videtur, ut in uno loco manentes poenitentia districta semetip-

sos castigent, si forte a Domini bonitate indulgentiam facinoris sui

percipere mereantur. Xcn enim eis licebit ultra militiae cingulum

sumere, et nuptiis vel conjugiis copulari, quia sacri canones hoc ois

non consentiunt ». Concil. Mogunt., cap. XX, dans Hartzeim, Concilia

Germ., t. II, p. 158. -— Même texte dans mie lettre de Raban Maur à